

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpalach (szerokość szpalu 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 8.— za 1 mm w 1 szpalu (szerokość szpalu 45 mm).

Rok V.

Nr. 83.

Kraków, piątek 9 kwietnia 1943

Nadesłana, a nie zamówiona przez Redakcję reklama będzie zwracana autocom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczki pocztowe na odpłatnie przesyłki swobodnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., a odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincję dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Bilans niemieckich sukcesów na morzu.

Dotychczas zatopiono 25,834.000 brt.

Wielki admirał Doenitz odznaczony liściami dębowymi w uznaniu wyjątkowych zasług w wojnie łodziami podwodnymi.

Z głównej kwatery Führera, 8 kwietnia. Führer przyjął w dniu wczorajszym naczelnego dowódcę marynarki wojennej wielkiego admirała Doenitza i wręczył mu w uznaniu jego wyjątkowych zasług przy dowodzeniu wojną łodziami podwodnymi, jako 223 żołnierzy niemieckich sił zbrojnych, liść dębowy do Krzyża rycerskiego orderu Żelaznego Krzyża.

Niemieckie łodzie podwodne w toku walki przeciwko żegludze transportowej aliantów — jak podała naczelną komenda niemieckich sił zbrojnych w nadzwyczajnym komunikacie w dniu 7 kwietnia — zatopiły ponownie na szerokich obszarach Atlantyku i w rejonie morza Śródziemnego 14-cie statków o łącznej pojemności 102.000 brt i jeden kontrtorpedowiec. Ponadto storpedowano pięć statków, o których dalszym losie nie wiadomo, ponieważ niezwłocznie rozpoczęta silna akcja obronna uniemożliwiła wszelkie obserwacje.

Wśród zniszczonych statków znajdował się „Melbourne Star”, należący do towarzystwa „Blue Star Line” w Londynie, o poj. 12.806 brt, który naładowany drobnicą, uległ zatopieniu na środkowym Atlantyku w drodze z Północnej Ameryki do Australii. „Melbourne Star” był nowoczesnym statkiem-chłodnicą, o chylności 16 mil mor-

skich, którego tonaż o możliwości ładunkowej 21.700 ton został stracony dla Anglii w zakresie dowozu mięsa i masła. Stanowi to szczególnie ciężką stratę dla brytyjskiej floty zaopatrzeniowej, liczącej się z usługami każdego poszczególnego statku-chłodni. Wśród zaatakowanych jednostek znajdowało się dalej pięć nowoczesnych wielkich cysternowców, o łącznej pojemności 41.000 brt, z których trzy zatopiono.

W ten sposób flota cysternowa, stojąca do dyspozycji aliantów, straciła od początku wojny 770 cysternowców o łącznej pojemności 5.6 milionów brt.

Na obszarze morza Śródziemnego udało się po wielogodzinnym pościgu, oprócz innych sukcesów także zatopić parowiec amunicyjny, silnie strzeżony przez kontr-

torpedowce i samoloty, który płynął zachodnim kursem i początkowo po ugodzeniu torpedą nie zdradzał żadnych oznak tonięcia.

Odpywająca łódź podwodna została jednak w odległości 500 m tak silnie wstrząśnięta niezwykle gwałtowną detonacją, że mogła tu zachodzić jedynie eksplozja wielkiej ilości amunicji.

Potwierdzenie tego przypuszczenia uzyskał komendant łodzi podwodnej, kiedy po wpłynięciu na głębokość umożliwiającą obserwację przez peryskop nie ujrzał ani śladu statku, oprócz eskortujących kontrtorpedowców i olbrzymiej ciemnobrazowej chmury, powstałej wskutek detonacji.

Łącznie z sukcesami z pierwszych dni miesiąca kwietnia, straty zadane dotychczas aliantckiej żegludze handlowej przez niemiecką marynarkę wojenną i lotnictwo wzrosły do 25.834.080 brt. Ofiarą samych tylko niemieckich łodzi podwodnych padło dotychczas 17.135.400 brt, zaś nadwodnych jednostek floty wojennej dalsze 3.394.275 brt, podczas gdy lotnictwo zniszczyło 5.303.600 brt aliantckiego tonażu okrętowego.

Konferencja transportowa w Kairo.

Ankara, 8 kwietnia. Trudności w zakresie transportów oraz dowozu posiłków skłoniły brytyjskiego ministra dla Środkowego Wschodu Caseya do zwołania na dzień 8-go kwietnia konferencji transportowej w Kairo.

Na konferencji tej mają być reprezentowane Iran, Irak i Syryja. — Główny temat konferencji będą stanowiły sytuacja zaopatrzeniowa oraz trudności spowodowane brakiem opon i częścią zastępczych dla samochodów ciężarowych. Punktem widzenia, pod jakim mają być rozważane te kwestie, jest najdalej posunięta oszczędność tonażu okrętowego, którego zapotrzebowanie na inne cele jest palącą koniecznością.

Aljancka rada wojenna w Nowych Delhi.

Tokio, 8 kwietnia. Rząd brytyjski w Indjach postanowił w dniach od 12—14 kwietnia zwołać do Nowych Delhi radę wojenną. Kto weźmie udział w tej radzie wojennej — dotychczas jeszcze nie wiadomo.

aby w jakikolwiek sposób wyżywić i utrzymać swoją rodzinę, bowiem byliśmy przekonani, że ci, którzy będą w stanie najdłużej wytrzymać głód i biedę doczekają się chwili wybawienia. Moralnie silniejsi podtrzymywali słabych i podupadłych na duchu. Jakże często jednak temi silniejszymi okazały się kobiety i dzieci!”

Następnie autor listu opisuje, jak mu się poszczęściło opuścić teren Rosji Sowieckiej i ciągnie dalej:

„Zkolei nastąpił okres, w którym się nie nie działo, a w którym rodzina głodowała, znajdując się niemal bez odzieży i obuwi. Mimo to jednak byliśmy przekonani, iż nadejdzie pomoc, i że niebawem nastąpi wybawienie z „raju”. Ale otrzymaliśmy listy od rodzin, z których dowiedzieliśmy się, że żyją w ciężkich warunkach i że znane nam samymi stosunki, w jakich ich pozostawiliśmy jeszcze bardziej się pogorszyły. Znikąd nie widać pomocy. Z oczekiwanych dslegatów nie pokazali się jeszcze ani jeden. „Nie martw się”, pisali do nas, „już jakoś sobie damy radę. Przyślij wiadomości, że służysz w wojsku, może to nam pomoże do niektórych ułatwień. Jednak w wojsku takich zaświadczeń nie wystawiano, a gdyby nawet je wydano, to i tak władze sowieckie niczy sobie z nich nie robiły”.

„Nie umiem napisać artykułu celem opublikowania w dziennikach i wobec tego piszę ten list. Nasza miłość i przywiązanie do rodziny jest tak wielka, jak może nigdy przedtem. Widzimy ich meczeństwo, gotowość do walki i hart ich duszy i potrafimy to ocenić. Wiemy, jak silna jest ich tęsknota do powrotu do życia i ojczyzny i słyszymy ich rozpaczliwe wołanie o pomoc. Jeszcze nie upadliśmy tak głęboko, abyśmy mieli o tem zapomnieć dlatego, ponieważ obecnie powodzi się nam lepiej. Wprost przeciwnie, jesteśmy wdzięczni dziennikowi, że przerwał to okropne milczenie i wziął na siebie obronę naszych rodzin. Pisząc obecny list, chciałem równocześnie nakreślić obraz, jak żołnierz przeżywa pod względem fizycznym, moralnym i duchowym tragedję swojej rodziny. Proszę zarówno w swoim własnym imieniu, jak również w imieniu moich kolegów i naszych nieszczęśliwych rodzin w Rosji, aby każdy numer Waszego dziennika uderzał na alarm i apelował o pomoc dla milionów polskich kobiet i dzieci, ginących w Rosji”.

Poległ włoski admirał.

Rzym, 8 kwietnia. Trzecim admirałem włoskim, który poległ w obecnej wojnie, jest admirał dywizji Lorenzo Gasparri, który brał udział w licznych operacjach floty na morzu Śródziemnym.

Podczas kampanji abisyńskiej dowodził on flotylą kontrtorpedowców.

Kallay na audiencji u regenta Węgier.

Budapeszt, 8 kwietnia. We wtorek popołudniu naczelnik państwa regent Horthy przyjął na audiencji prezesa rady ministrów de Kallaya, który złożył mu sprawozdanie z ostatniej podróży do Rzymu.

*

Węgierski premier i minister spraw zagranicznych Kallay, po swoim powrocie do Budapesztu udzielił wywiadu tamtejszemu przedstawicielowi „Popolo d'Italia”, w którym dał wyraz bezwzględnej decyzji w sprawie Węgier prowadzenia walki po stronie osi aż do ostatecznego zwycięstwa, oraz wypowiedział swój podziw z powodu wewnętrznej zwartości i woli zwycięstwa narodu włoskiego. Powstanie i motywy historyczne wojny, w której Węgry walczyły w obecnej chwili przeciw bolszewizmowi po stronie niemieckich i włoskich towarzyszy broni, są zupełnie jasne. „Dla nas — jak oświadczył Kallay — podobnie jak i dla Włoch oraz wszystkich sprzymierzonych, istnieje absolutna niemożliwość historyczna złożenia broni, jak długo nie jest pokonany potwór bolszewizmu i jak długo nie jest oddalone raz na zawsze zagrożenie od naszych granic. Tradycyjna przyjaźń włosko-węgierska — zakończył premier — doznała w Rzymie ponownego uroczystego potwierdzenia. Stanowi ona bezwarunkowy czynnik kolektywnej harmonii oraz obecnych i przyszłych celów, jakie stawia sobie Europa”.

Wybory do Landstingu w Danji.

Kopenhaga, 8 kwietnia. Wybory posłów do Landstingu, które odbyły się po dokonaniu w dniu 23 marca wyborze prawoborców, nie przyniosły żadnej niespodzianki. Układ poszczególnych stronictw w nowym Landstingu przedstawia się po ostatnich wyborach następująco: 34 socjaldemokratów, 8 radykałów, 14 konserwatystów, 18 posłów partii Venstre, 1 partii chłopskiej, tudzież 1 przedstawiciel wyspy Owezej.

Jeśli chodzi o ogólny wynik wyborów, to zaznaczyć należy, iż socjal-demokraci utracili jeden mandat na rzecz konserwatystów. 29 mandatów poselskich w Landstingu rozstrzygną wybory mające się odbyć w dniu 4 stycznia, zaś co do pozostałych 19 mandatów, to — jak wiadomo — zostaną one uzupełnione drogą głosowania członków Landstingu.

Liczba śmiertelnych ofiar w Paryżu dalej wzrasta.

Paryż, 8 kwietnia. W dniu 7 kwietnia komunikują: Liczba śmiertelnych ofiar anglo-amerykańskiego ataku terrorystycznego na Paryż z ostatniej niedzieli wzrosła w międzyczasie do 328 osób.

Najciężej dotkniętą gminą jest Boulogne-sur-Seine, na którą jedynie padło 55 bomb, 29 domów zostało zupełnie zburzonych, a 63 domy ciężko uszkodzone. W Suresnes spadły na dzielnicę mieszkaniową 4 bomby. Oprócz tego została zniszczona słynna fabryka perfum Coty'ego. Właśnie fakt, że wymieniona fabryka perfum posłużyła za cel bomb północno-amerykańskich, uważany jest przez ludność paryską, jako dowód, że północnym Amerykanom bynajmniej nie chodziło w pierwszej linii o obiekty wojskowe. Wskutek zniszczenia fabryki Coty'ego przeszło 1.000 robotników pozostało bez pracy.

Przeżycia polskiego żołnierza w Sowietach.

Otwarty list na łamach organu polskiego rządu emigracyjnego w Londynie.

Zurych, 8 kwietnia. Pewnego rodzaju pośrednie podkreślenie oskarżenia byłego biskupa polowego wojsk polskich księdza Gawliny o godowej śmierci około 400.000 dzieci polskich w Związku Sowieckim, stanowi artykuł, jaki ukazał się na łamach organu polskiego rządu emigracyjnego w Londynie. Jest nim otwarty list b. żołnierza polskiego zatytułowany „S. O. S. pomocy dla ginących w Rosji niewiast i dzieci polskich”. W liście tym m. in. czytamy:

„Jestem żołnierzem polskim, któremu udało się wyjechać z Rosji do Londynu. Jestem jednym z miliona nieszczęśliwców zesłanych lub wysiedlonych w głąb Rosji Polaków, skazanych na powolne konanie, których śmierć była dziełem najgorzejzych sił państwa sowieckiego. W dniu 19 stycznia 1943 r. wyrwane mnie wraz z rodziną z mego domu i podobnie, jak miliony innych

Straszliwe skutki zrzućcia bomb na jedną ze stacji paryskiej kolei podziemnej opisuje pewien anonimowy świadek w dzienniku „La France Socialiste”: „W czasie alarmu setki osób schroniło się do wejścia jednej ze stacji kolei podziemnej. Stacja ta została jednak trafiona celną bombą, tak, że ściany zawaliły się. Pióro wzdryga się wprost przed opisaniem tego, co przedstawiło się naszym oczom. Poszarpane ciała ludzkie leżały wszędzie na schodach lub zawisły na konarach sąsiednich drzew. Nie było niemal jednego zabitego, któryby nie został poszarpany na kawałki. Na innej stacji kolei podziemnej bomba przebiła sufit, przyczem przeszło 10 pasażerów poniosło śmierć. Również w jednym kinie było 10 zabitych i wielu rannych. Jeden sierocinien został zrównany z ziemią”.

powleczone w głąb Rosji po to, by, jak mówili — pozwolić na swobodne osiedlenie się, w rzeczywistości jednak po to, by okazać na powolne konanie. Pracując bardzo ciężko, niezem skazaniec w jednej z kopalni, walczyłem tam o każdy gram chleba,

Turcja buduje dwa statki wojenne

Stambuł, 8 kwietnia. Tureckie ministerstwo komunikacji postanowiło powierzyć stoczni w Złotym Rogu budowę dwóch statków wojennych pojemności po 4.000 ton.

Roboty prowadzić będą robotnicy tureccy pod kierownictwem tureckich inżynierów oraz z eurowców i materiałów krajowych.

Nadzwyczajny kredyt dla Turcji.

Ankara, 8 kwietnia. Według tutejszych wiadomości, rząd turecki w najbliższym czasie zażąda od wielkiego zgromadzenia narodowego zatwierdzenia nadzwyczajnego kredytu w wysokości 120 milionów funtów tureckich.

„Paryż Bałkanu” — miastem przeciwności.

Bukareszt, 8 kwietnia (St). Na pagórku, nad południowo-rumuńską rzeczką Dumbovița, w obrębie miasta Bukaresztu, leży mały ortodoksyjny kościółek, nazywany kościołem pasterza Bucura. Legenda opowiada o tym pasterzu, że przed wielu setkami lat na gruncie, na którym stoi dzisiejsza stolica rumuńska, pasł swe owce, a potem zbudował kościółek, dokoła którego z biegiem czasu zaczęli osiedlać się ludzie.

W rzeczywistości jest to wyjaśnienie nazwy Bukareszt — jak u większości nazw starych miast — pięknym podaniem, ale niczem więcej.

Pozatem Bukareszt nie jest starym miastem w zwykłym znaczeniu tego słowa.

Nazwa Bukareszt pojawia się zaledwie w XV wieku, a dopiero w połowie XVII wieku staje się Bukareszt stolicą królestwa wołoskiego. Skoro dzisiaj w Bukareszcie nie spotyka się prawie żadnych nawet z późnego średniowiecza, powód tego leży w ciężkich, zmiennych losach miasta, które rozporaz ulegało w ciągu wojen plondrowaniu i zniszczeniu.

W 1802 roku trzęsienie ziemi zniszczyło jedną część, a w 1804 roku wielki pożar — drugą część miasta.

Wszyscy pamiętamy jeszcze katastrofalne trzęsienie ziemi, które dnia 10 listopada 1940 roku nawiedziło stolicę rumuńską. M. in. zawałił się wówczas 12-piętrowy drapacz chmur, grzebiąc pod gruzami przeszło 500 osób.

Cudzoziemiec, przybywający po raz pierwszy do Bukaresztu jest trochę rozczarowany tem miastem, o którym słyszał, jako o „małym Paryżu”, lub „Paryżu Bałkanu”. Widz staję nieco bezradny wobec niezwykłego połączenia architektonicznego Bałkanu i Ameryki, jakie spotyka w śródmieściu. Tutaj ciągną się szerokie bulwary, przy których wznoszą się 12-piętrowe drapacze chmur obok jednopiętrowych domków lub nawet ogrodów warzywnych i kwiatowych. Ni-

ski, prawie stuletni Teatr Narodowy leży pomiędzy dwunastopiętrowym Pałacem Telegraficznym, a drapaczem chmur pewnego Towarzystwa ubezpieczeniowego. Prozaicznie, trzeźwe budynki bankowe i giełdowe zepchnęły w kącie piękny kościół ortodoksyjny.

Najwidoczniej Bukareszt chciał po wojnie światowej zbyt szybko zrobić krok, mający zamienić go w światowe miasto.

Z tego względu można by nazwać Bukareszt rasąj miastem przeciwności. Nietylko bowiem w architekturze istnieje głęboki kontrast między wielkimi a małymi. Rzadko gdzieindziej spotyka się tak wielkie przeciwności między latem i zimą, jak w Rumunii, a zatem i w Bukareszcie. W ciągu miesięcy letnich następuje po upalnym dniu duszna noc, w ciągu której prawie nie można spać.

Ulice Bukaresztu tętnią różnorodnym życiem.

Element wiejski miesza się tutaj z wiejskim, przyciemni wieśniak uważa miasto za swój obszar życiowy, tak samo, jak i mieszkaniec stolicy. Na skłaję Bukaresztu leżą już stolmy kryte, gliniane chaty wieśniaków. Często na zewnętrznych ścianach chat suszy się gnoj, służący jako materiał opałow. Jeśli chłop, który nie miał w ręce nigdy więcej pieniędzy, jak 20 złotych, przejdzie kilka kilometrów, znajduje się już w stolicy, do której przeważnie sam znosi produkty swej pracy.

Bukareszt można by także nazwać „miastem hasła”.

Już wczesnym rano budzą cudzoziemca różnorodne głosy. Wędrowny handlarz, t. zw. „Oltean” zachwala swe owoce, umieszczone w dużych koszach, przewieszonych przez ramie. Handlarz jogurtu wola śpiewnie „Laurglu”. Typowy dla południowego wschodu wędrowny szklarz proponuje naprawę szyb melancholijem, ale do-

nośnym „geamuri”. Przeciagłem „ai”, powstalem z „haine vechi” czyli „stare ubrania”, wzywam ciemnoskory cygan do sprzedawania szmat.

Dawny Bukareszt, którzy stali ludzie wspominają z pewnym rozczuleniem, nie zniknął jeszcze całkowicie. Niektóre części Cafea Victoriei (Ulicy Zwycelstwa), głównej arterji, przecinającej miasto z północy na południe, oraz dzielnicę, leżącą na zachód od niej, przypominają jeszcze stary Bukareszt. Tutaj istnieją jeszcze spokojne, bożne ulce z niskimi domami bojarów i mieszczan, w których życie prawie nie zmieniło się od stu lat. W tej części miasta leży także sławny Ciemglu, wspaniały park, założony przed stu laty przez berlińskiego ogrodnika Mayera. Wycieczka łodzią po sztucznym jeziorze tego parku stanowi marzenie każdego młodzieńca i każdej młodej panny w Bukareszcie. Schronienie młodym parom i starszym amatorom dobrego jedzenia i picia dają liczne restauracje ogrodowe, które już z daleka wabią zapachem „gratar” (pieczeń z rożna) i dźwiękami rumuńskich pieśni ludowych, granych przez cyganów. Te zwyczaje z dawnych czasów utrzymały się, pomimo wojny. Inne pozostałości z dawnych czasów zniknęły, nie wzbudzając nieczyjzego żalu. Tak np. usunięto prawie całkowicie dawniejsze oplakane stosunki higieniczne i sanitarne. Bagna na północnej granicy miasta, będące wylegarnią much i grożące malarją, osuszono i na ich miejscu założono olbrzymi park z gazonami kwiatowymi, trawnikami, jeziorami i halami wystawowymi.

Ludność stolicy jest tak samo złożona i pełna przeciwności, jak wszystko inne w tem mieście.

Ze składu tej ludności nie można wyciągnąć włosków o mieszkańca całego kraju, ponieważ w Bukareszcie mieszkają bardzo dużo obcych elementów. Siedemdziesiąt procent mieszkańców stanowią Rumuni. Duży odsetek przypada na Lewantyńczyków. Prawdziwy Rumun, tak jak i na prowincji, dobru duszny i, jeśli pochodzi z niższych warstw, nieprawdopodobnie bezpretensjonalny; jeśli należy do mieszczaństwa, posiada tylko trzy ideały, któremi są dobra rodzina, urząd państwowy i posiadłość na wsi. Posiadłość taka, choćby obejmowała tylko kilka hektarów i mały domek, świadczy o ścisłym i zdrowym związku miasta i wsi w Rumunii.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 8 kwietnia. Włoski komunikat wojenny ze środę 7 kwietnia brzmi:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Na południowym odcinku frontu tunezyjskiego bitwa ożywiła się znnowu na szerokim froncie, gdyż nieprzyjaciel zaatakował po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim, przy silnym udziale czołgów.

Włoscy i niemieccy myśliwcy zestrzelili w walce powietrznej sześć samolotów. Dalszy samolot straciła ziemna obrona przeciwlotnicza.

Wczoraj popołudniu samoloty nieprzyjacielskie wrzuciły bomby na dzielnicę mieszkalną w Trapani, Raguzie i Messynie. Zaraportowano o ciężkich szkodach w domach mieszkalnych i 40 zabitych, oraz ponad stu rannych wśród ludności cywilnej w Trapani, jakoteż o sześciu zabitych i 9 rannych w Messynie. W przebiegu tych ataków nieprzyjacieli stracił siedem samolotów.

Dwa z pośród nich, trafione przez naszych myśliwców, spadły w pobliżu Cap d'Armi i Cap Spartivento, pięć straciła ziemna obrona przeciwlotnicza, a trzy spadły do morza pod Trapani, jeden pod Taormina i jeden w pobliżu Sciaci.

Martynika dochowuje wierności Robertowi.

Genewa, 8 kwietnia. Według wiadomości, nadchodzących z Martyniki, należy urobić sobie jednoznaczna opinję, iż tubylcy odnoszą się przychylnie jedynie do rządu francuskiego.

Admirał Robert cieszy się powszechną miłością i mimo trudnych warunków aprowizacyjnych ludność okazuje mu wiele sympatii. Powtarzające się stale groźby Waszyngtonu i Nowego Jorku nie czynią wielkiego wrażenia, przyczem ludność oczekuje ich realizacji.

Brazylja utraciła jedną czwartą floty handlowej.

Vigo, 8 kwietnia. Jak wynika z oficjalnego oświadczenia rządu brazylijskiego, brazylijska flota handlowa, która w chwili wybuchu wojny posiadała 488.000 brt. tonażu, od chwili przystąpienia Brazylii do wojny utraciła 107.000 brt. tonażu okrętowego.

W związku z powyższym niemal jedna czwarta brazylijskiego tonażu handlowego padła ofiarą wojny morskiej na Atlantyku.

Ponowny atak japońskiego lotnictwa na Chittagong.

Tokio, 8 kwietnia. W dniu 5 kwietnia br. nileszkańcy miasta portowego Chittagong w Bengalii byli świadkami 23-go ataku lotniczego.

Znaczna liczba japońskich samolotów bombowych pod osłoną aparatów myśliwskich zaatakowała dzielnicę portową, oraz zabudowania na lotnisku. Wyrządzone przez japońskie lotnictwo spustoszenia są bardzo ciężkie, a zwiększa w dzielnicy portowej i magazynów.

Splonęły trzy wielkie magazyny artykułów żywnościowych wojsk brytyjskich, dalej dwa zbiorniki gazu, wreszcie wielki zbiornik ropy, stanowiący własność Burma Oil Company. Na terenie lotniska zniszczono 9 samolotów brytyjskich.

Apelacja zamachowców skazanych w procesie w Ankarze odrzucona.

Stambuł, 8 kwietnia. Skazani w procesie zamachowców w Ankarze obywateli socjalistycznej Partji i Korułow, mimo, iż procedura karna nie przewiduje w tym względzie żadnych możliwości, wniesli odwołanie przeciwko wydanemu przeciwko nim wyrokowi, który w międzyczasie stał się prawomocny.

Trybunał kasacyjny w Ankarze, nie wchodząc w rzeczową treść odwołania, odrzucił je ze względów formalnych.

W kilku wierszach.

W dniu 11 kwietnia odbył się w Paryżu akt zaprzysiężenia 6.000 żołnierzy, utworzonej we Francji milicji dla terenów okupowanych. Zadaniem jej jest walka z komunizmem.

Mury, otaczające dyplomatyczną dzielnicę Pekinu, mają być obecnie zniszczone. Zburzenie murów ma być widomym znakiem przejęcia praw administracyjnych w pekińskiej dzielnicy dyplomatycznej przez rząd chiński.

Trzy kolejno po sobie następujące ataki lotnictwa japońskiego na Liszui były tak skuteczne, że tamtejszy zarząd prowincji i dowództwo wojskowe wstrzymały swą działalność.

Przewodniczącym związku dziennikarzy zagranicznych w Londynie, jak donosi „Nya Dagligt Allehanda”, został wybrany szef sowieckiego biura informacyjnego „Tass” żyd Rotstein.

Prezydent Boliwji Peneranda podał do wiadomości, że w dniu 1 maja wyjedzie celem złożenia wizyty w Stanach Zjednoczonych.

Sylwetki polityczne.

Aleksander Millerand.



Kraków, 8 kwietnia. Jak doniesiono, w Wersalu zmarł w 84 roku życia Aleksander Millerand, znany francuski polityk i b. prezydent Francji.

Millerand urodził się 10 lutego 1859 r. w Paryżu, gdzie też rozpoczął swą polityczną karierę. Licząc zaledwie 23 lata, był on już znany jako adwokatem, który także występował w dziedzinie polityki. Już wczesnie zadeklarował się on jako radykalny socjalista i jako taki wkrótce zdobył przodujące stanowisko we francuskiej polityce. Jako publicysta wystąpił Millerand już w młodzieńczych latach w „Justice”, pozostającym pod kierownictwem Clemenceau. Celem spopularyzowania swej osoby w partji socjalistycznej i wywierania na nią swego wpływu, wziął on udział w kampanji przeciwko Boulanger. Millerand był pierwszym socjalistą, który wszedł do rządu francuskiego i objął tękę ministra (1899). Później był on ministrem handlu, wkońcu w czasie wojny światowej ministrem wojny. W styczniu 1920 roku został prezesem rady ministrów i ministrem spraw zagranicznych, a wkrótce potem prezydentem państwa. W dniu 10 czerwca 1924 r. podał się do dymisji i zupełnie wycofał się z życia politycznego.

Pogrzeb ofiar w Paryżu.

Paryż, 8 kwietnia. Przy tłumnym udziale ludności odbył się we środę przedpołudniem w Paryżu pogrzeb ofiar.

Po obrzędach religijnych wygłosił przemówienie przedstawiciel rządu, minister finansów, który przypomniał na wstępie słowa marszałka Petaina, jakimi ten w swem przemówieniu radjowem z ubiegłej niedzieli napiętnował atak brytyjski, nazywając go „działaniem, niedającym się niczem usprawiedliwić”. Zkolei minister we własnym imieniu podniósł oskarżenie przeciwko lotnikom angielskim, którzy, jak się wyraził, w roku 1940 pozostawili Francję walczącą na łasce losu, a którzy obecnie już po raz drugi wynurzają się pod niebem Francji, aby siać śmierć i zniszczenie.

Delegacja chińska w Tokio.

Tokio, 8 kwietnia. Nadzwyczajny poseł chińskiego rządu narodowego, Chen Kung Po, minister spraw zagranicznych Chu Min oraz minister skarbu Chaon Pu Hai przybyli w środę popołudniu wraz z kilkoma innymi dyplomatami na główny dworzec w Tokio, gdzie powitani zostali przez liczną czołową osobliwość życia politycznego w Japonji.

Bezpośrednio po przybyciu odbyli oni pierwszą rozmowę z premierem Tojo, a następnie również złożyli wizytę ministrowi wojny i marynarki. W czasie pobytu delegacji w Tokio przewidziano szereg konferencji, których celem jest przedewszystkiem dalsza praktyczna współpraca obydwu krajów. W czwartek cesarz Japonji przyjmie gości chińskich na specjalnej audjencji.

Niemieckie łodzie podwodne zadały nowy cios nieprzyjacielskiemu dowozowi.

Berlin, 8 kwietnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 7 kwietnia:

Na froncie wschodnim zaraportowano tylko z kilku odcinków o bardziej ożywionej lokalnej działalności bojowej. Pojedyncze ataki sowieckie, wspierane silną artylerią, nie powiodły się. Własne działania zaczepne nad środkowym biegiem Deńca osiągnęły zamierzony cel, mimo zaciętego oporu nieprzyjacielskiego.

Podczas skutecznego przedsięwzięcia na północnym odcinku frontu oddział wypadowy hiszpańskiej dywizji obojętniej wysadził 14 bunkrów i wziął jeńców do niewoli.

Na froncie południowo-tunezyjskim nieprzyjacieli przystąpili ponownie do ataku po silnym przygotowaniu artyleryjskim. Walki są w pełnym toku.

Pojedynczy bombowiec brytyjski zestrze-

lono podczas próby zaatakowania przy pomocy broni pokładowej miejscowości na północnym zachodzie Niemiec.

Straty ludności w Antwerpi podczas ataku terrorystycznego formacji lotniczych brytyjskich i północno-amerykańskich w dniu 5 kwietnia 1943, powiększyły się do przekazu 2.000 zabitych.

Jak już pofano w drodze nadzwyczajnego komunikatu, nasze łodzie podwodne zatopiły znnowu w ciężkich walkach z nieprzyjacielskim dowozem na Atlantyku oraz na morzu Śródziemnym 14 wylądowanych po burzy statków o łącznej pojemności 102.000 brt., oraz jeden kontrtorpedowiec. Pięć dalszych statków storpedowano. Zatonięcia ich nie można było zaobserwować ze względu na natychmiast podjętą silną obronę.

W zatoce Biskajskiej jedna z naszych łodzi podwodnych zestrzeliła atakujący ciężki bombowiec nieprzyjacielski.

Finlandja nie cofa się przed żadną ofiarą.

Heleńki, 8 kwietnia. „Suomen Sosialidem Kraviti” omawia na swych łamach los, jaki czekałby Finlandję w wypadku zwycięstwa bolszewików.

Celem porównania dziennik przytacza opublikowaną ostatnio cyfrę 400.000 osób, które zostały wywiezione oraz dzieci polskie, które zginęły na dalekich obszarach Unji Sowieckiej, podkreślając równocześnie, iż według sprawozdania polskiego, po Unji Sowieckiej rozproszonych jest 1,7 miliona Polaków.

„Nacoby się nie byli odważyli carowie

rosyjscy — pisze dziennik — to dla bolszewików byłoby błahostką, mianowicie zlikwidowanie Finów raz na zawsze. Podobnie, jak w ciągu dwóch lat wywieziono nie wiadomo dokąd 1,7 miliona Polaków, również obszar Finlandji oczyszczonyby z miejscowej ludności, by wzamian za to zaczęły tutaj napływać dzikie masy ze wschodu. W obliczu takich widoków na przyszłość Finlandja nie powinna cofać się przed żadną ofiarą, by spotęgować opór przeciwko nawałce ze wschodu, gdyż pochód na Sybir stanowiłby dla narodu fińskiego najstraszniejszą ze wszystkich ofiar”.

Trzęsienie ziemi w Chile.

Buenos Aires, 8 kwietnia. Wiadomości z Chile pozwalają wnioskować, że trzęsienie ziemi, jakie się tam ostatnio wydarzyło, dosięgnęło prawie rozmiarów ostatniej katastrofy z roku 1939.

Całych rozmiarów nie da się jeszcze ogarnąć, jednak zdaje się, iż szczególnie ciężko został dotknięty obszar, położony o 200 km na północ od Santiago. Według ostatnich doniesień miasto Salamanka zostało w połowie zburzone. Również poważnie ucierpiał miejscowości Ilapel i Combarbala. Miasto La Sierena, które uległo zupełnemu zniszczeniu wskutek trzęsienia ziemi w roku 1900, jednak w międzyczasie zostało ponownie odbudowane, ucierpiał obecnie ponownie.

Pierwszy wstrząs ziemi nastąpił o godzinie 12.08 i trwał 2 minuty. Drugi wstrząs, trwający 3 minuty, odczuto w 7 minut później. Strefa objęta trzęsieniem ziemi ma około 1.200 km długości i rozciąga się od

północnego miasta portowego Iquique do Linares. Jak donoszą ze stolicy Chile, również w Santiago de Chile wielkie budynki odniosły uszkodzenia z powodu trzęsienia ziemi. Na murach ministerstwa wojny ukazały się szerokie rysy, a inżynierowie badają obecnie ten gmach, czy nie grozi mu zawalenie.

Liczba zabitych i rannych nie została dotychczas ustalona. Rząd wysłał już na teren katastrofy liczne samoloty z materiałami sanitarnymi. Telefony i telegraf zostały zamknięte dla osób prywatnych, a linje zostały zarezerwowane jedynie dla rozmów urzędowych.

Z Teheranu nadchodzą niepokojące wiadomości o rozszerzaniu się epidemji tyfusu. Epidemja ta, która została zawleczona ze Związku Sowieckiego, porwa ponownie w samej tylko stolicy irańskiej wzrastającą odzienną ilość śmiertelnych ofiar.

KRONIKA Walka z szkodnikami była rogatego.



Dziś: Dionizego bp. Jutro: Marij Kleofas.
Dziś obowiązuje zaclonienie od g. 20.15 do 5.00

Oszczędzać węgiel!

Kraków, 8 kwietnia. Dostawa węgla kamiennego natrafia podczas wojny na szczególne trudności transportowe, spowodowane przeciążeniem linii komunikacyjnych przy jednoczesnym wzroście konsumpcji węgla w przemyśle zbrojeniowym oraz wzrastającym jego znaczeniu, jako surowca obciążającego. Jak najdalej zatem ponosić oszczędność stanowi zasadniczy obowiązek tak konsumentów prywatnych, jak również przedsiębiorstw przemysłowych.

Nie ulega już dzisiaj wątpliwości, że nadzwyczaj wysokie i stale wzrastające zapotrzebowanie węgla ze strony konsumentów, stojących na usługach potrzeb wojennych, nakazuje liczyć się z tem, iż zaopatrzenie w węgiel w roku gospodarczym 1943/44 ulegnie dalszym ograniczeniom. W pierwszym rzędzie odnosi się to do kontyngentów przeznaczonych do opalania domów prywatnych oraz biur w br. gospodarczym, który rozpoczął się z dniem 1 kwietnia.

W sobotę premiera w Starym Teatrze.

W bieżącą sobotę o godzinie 18 ujrzymy na deskach Starego Teatru miłą komedię muzyczną o licznych pięknych melodiach pt. „Czemu kłamiesz najdroższa”. Obsada składa się z znanych dobrze Krakowowi artystów, a mianowicie: pp. Żeromskiej, Jabłonowskiej, Wieclawówny, Fabisiaka, Kondrata, Rydla, Obidowicza i Rubczaka. Reżyseria, tańce i oprawa muzyczna opoczęwiają w rękach pp. Fabisiaka, Wieclawówny i Dronki.

Dalsze dwa przedstawienia w niedzielę o 11.15 i o 16-tej. Przedprzedaż biletów od 9—13 i od 15—19.

W KAWIARNI „PANI” przewidujemy się na najbliższe dni dalsze imprezy artystyczne, a mianowicie następujące w sobotę 10 bm. o godzinie 16.30 p. Przede, następnie w niedzielę, w ramach poranku artystycznego, wystąpi dobrze znany publiczności krakowski p. Targowski przy akompaniamencie prof. Lenowoskiego, tegoż dnia zaś popołudniowo wystąpi na ogólne życzenie p. Roman Zawistowski z Warszawy, który spotkał się z niezwykłym powodzeniem u publiczności.

Obwieszczenia urzędowe

OBWIESZCZENIE

W sprawie wstępnego badania do badania nad użytkowaniem gruntu w mieście Krakau. — Z dnia 5 kwietnia 1943 r.

Rząd Generalnego Gubernatorstwa (Główny Wydział Wyzwolenia i Rolnictwa) zarządzeniem o wstępnym badaniu do badania nad użytkowaniem gruntu w kwietniu 1943 r. i o badaniu nad użytkowaniem gruntu w maju 1943 r. z dnia 4 marca 1943 r. (Dz. Rozp. GG. str. 136) zarządził przeprowadzenie w pierwszym połowie kwietnia 1943 wstępnego badania do badania nad użytkowaniem gruntu na całym obszarze Generalnego Gubernatorstwa. Należy ustalić: a) samodzielnie gospodarowane ogólnie obszary zakładów rolnictwa, leśnictwa i ogrodnictwa, jak również role orne bez względu na to, czy należą do osób prywatnych, czy do korporacji prawnopublicznych a wyjątkiem zakładów gospodarowanych przez SS i Zbrojnia, formacje SS i gminiejską Policję.

b) siły robocze tych zakładów, należące i nie należące do rodziny. Wstępne badanie przeprowadza w mieście Krakau honorowe wydziały spisowe, które w dniach od 10 do 14 kwietnia 1943 r. wezwą poszczególnych gospodarzy gruntów celem wypełnienia przepisanego kwestionariusza. Gospodarze mają potwierdzić prawdziwość zapożyczeń uczynionych przed wydziałem spisowym własnoręcznym podpisem na kwestionariuszu.

Gospodarze są obowiązani udzielić żądanych od nich wyjaśnień i zezwolić osobom, przeprowadzającym badanie, na lustrację swych gruntów jak i budowli, służących dla ich gospodarowania.

Wykroczenia podlegają karze więzienia do jednego roku i grzywny lub jednej z tych kar stosownie do § 8 rozporządzenia o badaniach nad użytkowaniem gruntu w Generalnym Gubernatorstwie z dnia 4-go marca 1942 r. (Dz. Rozp. GG. str. 116). Obok kar można orzec konfiskatę całej rolniczej posiadłości ziemskiej lub jej części.

Krakau, dnia 5 kwietnia 1943 r.

Stadthauptmann der Stadt Krakau
W zastępstwie: Dr. Doering.

Kupno nieruchomości

Kupie dom z ogrodem lub część domu z wolnym mieszkaniem, w okolicy Krakowa ewent. w dzielnicy dom. Zgłoszenia: Goniec Krak. Kraków „Nr. 3479”.

Sprzedż nieruchomości

Kamienica 1-p., 20 ubik., pełny komfort, w Krakowie, sprzedaje B/H „Erika-es”. Kraków, Starowińska 27, tel. 128-41. 3795k
Dom 3 ubik., mur., 240 sążni ogrodu, blisko tramwaju, okazujecie sprzedaje B/H „Erika-es”, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-41. 3799k
Wille, 10 ubikacji, w miejscowości leśniczówce, okazujecie sprzedaje B/H „Erika-es”. Kraków, Starowińska 27, tel. 128-41. 3800k
Dom 7 ubik., dREW., 1.000 sążni ogrodu, miejscowości Górka, za 60.000 zł, sprzedaje B/H „Erika-es” Kraków, Starowińska 27, tel. 128-41. 3804k
Parcela 350 sążni na Woli Justowskiej, okazujecie sprzedaje B/H „Erika-es”. Kraków, Starowińska 27, tel. 128-41. 3804k
Gospodarstwo pod Krakowem z zabudowaniami, sprzedaje „Informator”. Kraków, Piłarska 19. 3805k
Salwator, narebło piękna okazujecie sprzedaje Skowronski — Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 3805k
Dom 4-ubik., 250 sążni ogrodu, przy tramwaju okazujecie sprzedaje — Kraków, Mały Rynek 1, i p. ofice. Okazjal Dolek murawisy, dwurodzinny wodociąg, elektryka, kanalizacja, 10 minut od tramwaju, 5 ubikacji, do sprzedania. Pośrednicy wykluczeni. Goniec Krak. Kraków „Nr. 4860”.

Parcela 161 sążni, 17 m. frontu, wydzielona, budowlana, Łągowieki, okazujecie sprzedaje Kraków, Mały Rynek 1, i p. oficya. 5257

Parcela 310 sążni, 33 m. frontu, Łągowieki, okazujecie sprzedaje Kraków, Mały Rynek 1, i p. ofice. 5261

Parcela przy moście Debnickim okazujecie sprzedaje Biuro, Kraków, Mały Rynek 1, i p. oficya. 5262

Parcela narożnikowa przy ul. Wybiekiewo, 24x25, okazujecie sprzedaje Biuro, Kraków, Mały Rynek 1, i p. oficya. 5263

Dwie parceli przy ul. Wybiekiewo, 18 m i 21 m frontu, po 120 sążni, okazujecie sprzedaje Kraków, Mały Rynek 1, i p. oficya. 5261

Kamienica 1 p., 19 ubik., elektr., kamal, wodociąg, za besesa, sprzedaje Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 5267

1/4 części II. p., komfortowej, 24 pokójce, kamienicy, sprzedaje Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 5267

Zakopane, Rabka: Wille, pensjonaty także meblowane, z ogrodami, parceli wszystkie w wielkim wyrozie. Sprzedaje: Kraków, ul. Zwierzyniecka 8/1. 5268

Parceli Kraków, Zakopane, Rabka i tuż koło Krakowa, przy tramwaju w różnych rozmiarach (bardzo wielki wybór), sprzedaje Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 5269

Majetek leśny 325 ha, stawy rybne, sad, zabudowania mieszkalne, sprzedaje „Informator”. Kraków, Piłarska 19. 3805k

Parceli budowlana, wydzielona (Juliusza Lea), sprzedaje „Informator”. Kraków, Piłarska 19. 3805k

Zakopane — parcela budowlana, sprzedaje „Informator”. Kraków, Piłarska 19. 3805k

Dom murawany, 15 ubikacji, duży ogród okółka Krakowa, sprzedaje „Informator”, Kraków, Piłarska 19

Domki murowane, 2 ubikacje, 200 sążni ogrodu, Łągowieki, blisko tramwaju, okazujecie sprzedaje Kraków, Mały Rynek 1, i p. ofice. 5261

Kamienicy III-p., nowoczesnej, 3-pokojowej, 1/4 część sprzedaje KBZ Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35. 5118

Dom murowany, 7-ubikacyjny, ogród piękne położenie, sprzedaje KBZ Kraków, Basztowa 10, m. 1, tel. 159-35. 5120

Parceli 233 sążni, budowl., wydzielona, Bronowice Małe, sprzedaje KBZ Kraków, Basztowa 10, m. 1, telefon 159-35. 5121

Kamienica 24-ubik., nowa, przy tramwaju okazja, sprzedaje Skowronski, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. 5252

Noclegi

- Noclegi inteligencji: Kraków, Bażwiłłowska 14/2. 4633
- Noclegi: Kraków, Lubiec 19/4.
- Noclegi: Kraków, Lubiec 19/5.
- Noclegi: Kraków, św. Jana 30/4.
- Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.
- Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4
- Noclegi: Kraków, Starowińska 32/10
- Noclegi: Kraków, Wielepole 5/3.
- Noclegi niekierujące Kraków, ul. Długa 20/3.
- Noclegi ogrzane łazienka Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 4641
- Noclegi: Kraków, Starowińska 52, m. 13, front, Bażwiłłowska 4641
- Noclegi — 3-pokojowe: Kraków, Asnyka 5 Kowaleka. 4637
- Noclegi czyste: Kraków, Senacka 9/10, przeczyszczona Grodzkiej. 4635
- Noclegi: Kraków, Zamienhofa 19/13 i jedno oficyny. 4634
- Noclegi przyjeżdżający: — Kraków Wielepole 24/4 II piętro. 4631
- Noclegi: Kraków, Krapczyńska 28/2.
- Noclegi, łazienka: Kraków Kremenowska 16/6. 4632
- Noclegi: Kraków Florjańska 3/8
- Noclegi: Kraków, Zielona 25/1.

Różne

Krawcowa kwalifikowana przyjmuje do szycia garderobę dziecięcą. Kraków, Zyblikiewicza 5/77.
Grafologini poradzi najlepiej każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakieś kłopoty: Kraków, Diebla 73/11 — w podwojeu, parter. 5417
Noworodka 2-tygodniowego, pier mięskiel, oddane na własność. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5507”.
Poszukuje do wydzierżawienia parcelki lub ogródka na przedmieściu. Zgłoszenia: Kraków, ul. Florjańska 29/5. 6541
Plany konjunktury wykrośla fotokopie dokumentów, rysunków. Zakład Rysowniczy Techniczny, Kraków, Gór Szewska 24. 6404k
Kawę ziarnistą przyjmują do palenia: Stanisław Waczel, Kraków, Flak Kraków, Starowińska 57.
Bruzna pasy na obniżenie tętna, nerek, nadciśnienia. Dla Pań i Panów wykreśla R. Bogdanowicz, Kraków, Grodzka 2 w podwojeu. 5275
Kancelonaryjny Zakład nożowniczo-szlifarski Styrczaka Leon, Kraków, Grodzka 4: ostrzy noży, brzytwy, maszynki do włosów i do mięsa. 5285

dopełnili sami tego obowiązku, winni najpóźniej do dnia 20 kwietnia każdego roku zgłosić we właściwym urzędzie obwodowym to rogaliczną, w której pojawiły się poczwarki gza. Tepienie przeprowadzi urząd weterynaryjny za opłatą 50 gr. od zwierzęcia.
Należy zaznaczyć, że po myśli tego zarządzenia nie wolno wypędzać na pastwisko rogaliczną z guzami na skórze.
Ewentualne wykroczenia podlegają karze do 1000 zł. grzywny, a w razie nieściągalności karze aresztu do trzech miesięcy.

ważnych obrażeń ciała, które są dzisiaj na porządku dziennym.
Jak nas informują, w dniu 7 bm. Styszowska Aniela, lat 57, zamieszkała stałe w Wieliczce, wypadła ze słotzonego tramwaju na ulicy Starowińskiej, wskutek czego doznała rntuczonych głowy oraz ogólnych kontuzji. Silnie brocząca krwią przewieziono w stanie ciężkim do szpitala miejskiego.

Kronika żałobna.

(fem) Kraków, 8 kwietnia. W ostatnich dniach zmarli: Zdzisław Piatek, urodz. w 1888 r.; Katarzyna Kotodziej, lat 82; Zbigniew Jelonek, urodzony w 1937 r.; Józefa Woźniak, lat 89; Jan Kilk, lat 56, plutonowy P. P.; Jan Bogucki, lat 57, emerytowany urzędnik; Michał Wójcik, lat 83, przemysłowiec; Katarzyna Żurawska, lat 77 dozorczyni domu; Cecylja Skuplińska, urodz. w 1882 r.; Bronisław Szlapik, urodzony w 1948 r.; Marjan Szostak, lat 80, wachmistrz P. P.; Jerzy Jastrzębski, lat 50, inżynier; Apolonia Wątroba, lat 95; Aleksandra Pogorzelska, lat 63, żona ślusarza; Marja Durbas, lat 83.

KURSY KRAWIECKIE.

Związek Cechów Rzemiosł Odzieżowych w Centralnej Izbie Gospodarczej urzędują w kwietniu kursy kroju i szycia dla krawców męskich, damskich, wojskowych, kumierzy i bielizniarzy z Krakowa i okolicy krakowskiego, które trwać będą około 80 godzin, przyczem liczba uczestników została ograniczona do 30—35 osób. Kursy prowadzić będą Niemcewo instruktorzy. Opłata za kurs wyniesie 200 zł. Zgłoszenia na kursy, przenieszone w pierwszym rzędzie dla kandydatów do egzaminów mistrzowskich, przyjmują właściwe Powiatowe Grupy Rzemioslnicze w Krakowie, Powiatowa Grupa Rzemiosł, ul. Sławkowska 18/15, I p. pokój 1, do dnia 12 kwietnia br. włącznie.

WYNIKI CIĄGIENIA LOTERJI LICZBOWEJ

w Warszawie z dnia 7 kwietnia br. przedstawiają się następująco: 50, 19, 83, 85, 56. Następane ciągnięcie loterii liczbowej odbędzie się w Krakowie dnia 10 kwietnia 1943 r.

POŻARY W POW. MIECHOWSKIM.

Na terenie powiatu miechowskiego zanotowano w ub. tygodniu kilka pożarów: W Grzymalowie, gm. Racławice, spalił się chlebek, przyczem domowi poparzeni dwa konie, trzy krowy i kilka świń. We wsi Rzeszonia, wskutek wadliwej budowy komina powstał pożar w zagrodzie mieszkalnej. Trzeci pożar miał miejsce w zagrodzie Józefa Wydmarskiego. Pastwa pożaru padł dom Franciszka Koniecznego w Mukowie, gm. Szrenia-

wa, gdzie również z powodu wadliwej budowy przewodów „komina spalił się dom mieszkalny.
PRZYKRY EPIDIO WESELA. W czasie wesela u jednego z gospodarzy we wsi Karłowice, gm. Karłowice, w powiecie miechowskim, powstała bójkka między mieszkańcami tej wsi. Henrykiem Nowakiem i Romanem Proszkiem. W wyniku bójkki Nowak doznał tak ciężkich obrażeń, że następnego dnia zmarł. Sprawę zabójstwa zajęcia się policja.
ZŁODZIEJE W MAJĄTKU. Do majątku Balzaka koło Piotrkowa dostali się w nocy złodzieje, w celu dokonania kradzieży. Na szczęście pies podwórkowy wytrącił amatorów oddając mielenia, rzucił się na nich i dotkliwie pokasał. Sprawcy zbiegli, jednakowoż w pysku psa pozostały ślady materjału z ich ubrań. Na podstawie tych śladów policja ujęła trzech złodziei.

Czy pan o tem słyszał?

Proces toczył się 900 lat.

(St.) W 994 roku mieszkańcy zatoki Salerno wniosliowali z „niezawodnych znaków”, że zbliża się koniec świata. Jak kronikarze piszą, gminy Lettere i Ravello, w oczekiwaniu Sadu Ostatecznego, podarowały sąsiedniemu klasztorowi cenny kawał lasu, jako „ekspiację za grzechy”. Darowiznę przyjął klasztor chętnie. Gdy jednak minął „krytyczny” rok tysięcy i świat istniał w dalszym ciągu, gminy zażądały zwrotu podarowanego lasu. Zakonnicy nie zgodzili się na to i w ciągu wytoczonego im procesu powołali się na oświadczenie gmin, że darowizna jest przeblaganiem za grzechy.
Tak rozpoczęty proces toczył się przez całe stulecia, aż wreszcie po przeszło 900 latach zakończył się w naszych dniach ugoda.

Za wazką cenę — na scenę.

(St.) Pewien namiętny zwolennik teatru w Argentynie, pomimo wszelkich wysiłków, nie mógł doprowadzić do tego, aby w teatrze pozwolono mu zagrać choćby najmniejszą rolę. Gdy zbliżała się jego śmierć, zapisał teatrowi w Buenos Aires swą czaszke, by użyto jej jako rekwizytu w scenie „Hamleta” na cmentarzu. Tym sposobem gorący zwolennik teatru spodziewał się, przynajmniej po śmierci, wziąć udział w przedstawieniu teatralnym.

Spadochron z kotwicą.

(k) Dziennik „Asahi Szimbun” donosi o ciekawym wynalazku Japończyka Norito Nomaka, dzięki któremu można odpowiednio normować położenie spadającego ciała. Ten nowy wynalazek będzie można praktycznie zastosować przy spadochronach, przyczem będzie umożliwione lądowanie na dokładnie określonym celu bez względu na wiatr i prądy powietrzne. Cały aparat posiada na końcu kawał sznurka i przyczyniany do niego ciężarek. Przyspiesza on szybkość spadochronu i zakotwicza go na ziemi w chwili, kiedy ten jeszcze znajduje się w powietrzu.

Różnica.

(St.) Sławego filozofa Kanta zapytano raz, jaka zachodzi różnica między bogatymi i ubogimi ludźmi. Kant odpowiedział: — Bogaci są mniej pojętni od ubogich, ponieważ nie jest im to tak pouzebne, jak tamtym.

Dr. Kwadziński Bolesław, Specjalista chorób kobiecych, ordynuje: Kraków, Diebla 66. 5801
Dr. med. M. Tumidajski, choroby uszu, gardła nosa i krtani, Kraków, ul. Starowińska 86, przyjmujące we wtorki, czwartki i soboty.

Zguby — kradzieże

Proszę uprzejmie o zwrot dokumentów na nazwisko Janina Czyżowska, Kraków, ul. Robotnicza 5, obecnie mieszka Kupa 3/4. 5621
Portfel popielawy, zniszczony zgubiono w tramwaju Nr. 3 lub 1, da. 2 bm. Znalazca, zechce pieniądze zatrzymać, a dokumenty oddać, Kraków, Groble 3/5. 5539
Zgubiono Kartę Pracy wystawioną przez Arbeitsamt Kraków, na nazwisko Kropatek Franciszek. Kapsle czarne, wlotrowy zgubione dnia 6. IV. br. w Debnickach. Łaskawy znalazca proszony o oddanie za wynagrodzeniem. Kraków, Zagrody 2, I p. 5624

Skradzione Kennkarte Nr. 2303 na nazwisko Zbuziewicz Stanisław, Munia 160, pow. Jarosław. 5161k
Zgubiono w dniu 20. II. 1943 w pojezgu na przystanku Kraków-Poronin kartę rozpoznawczą, wystawioną przez Kneishauptmannschaft na nazwisko Jan Pawlikowski. Zgubiono portfel z pieniędzmi, kartą pracy i przepuską nocną. Łaskawy znalazca raczy zwrócić właścicielowi za wynagrodzeniem pod adresem: Antoni Baryla, Przeworsk, Ogrodowa 203. 3663k

Zgubiono poświadczenie karty pracy, oraz legitymacje pocztową na nazwisko Jan Bańka, agent pocztowy, Smegorzów, über Tarnów, dystrykt Kraków. 3664k
Zgubiono w dniu 9 stycznia 1943 za terenie gminy Ujanowice, następujące dokumenty: legitymację służbową na nazwisko Bukowiec Jan, wystawioną przez Landkommisarat Limanowa; Arbeitskarte, wystawioną przez Arbeitsamt Limanowa; Kartę powozową, wystawioną przez Kreisauptmannschaft Neu Sandez Abt. Polizei, na nazwisko Bukowiec Jan. 3667k

23 lutego 1943, na linii kolejowej Mielec-Deblica zrubiono Kennkarte Nr. 4991, na nazwisko Czesław Bukowy. 3669k
Skradzione 27. II. 1943 w pojezgu na linii Kraków-Miechów kartę rozpoznawczą, wystawioną przez komisarza miasta Miechów na nazwisko Barańska Janina, oraz legitymację Ubezpieczalni Społ. w Miechowie na nazwisko Barański Jan. 3670k
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Mikińska Helena wydana w Nowym Tarku. 3654
Zgubiono złotą bransoletka dnia 2. IV. w drodze z z. p. Hitler-Platz na plac Inwalidów, możliw. w tramwaju 2. Oddać za wysokim wynagrodzeniem. Kraków, Szewska 9/9, biuro. 5430
Zgubiono dowód osobisty (Kennkarte) Nr. 1045 wystawiony przez Magistrat w Nisku na nazwisko Karol Śmieczek, ur. dn. 20. X. 1894 w Nisku. 3673k

Za spokój i duszy s. p.
STANISŁAWA LIGEZY
jako w 8-oi rocznicę śmierci, odprowadzić zostanie w kościele O. O. Karmelitów w Krakowie na Piasku
NABOŻENSTWO ŻALOBNE
dn. 9 kwietnia o godz. 9 rano.
Zawładania:
Matka i żona.

S. P.
WITYMIR KOPACZYŃSKI
właściciel majątku Biloczyce ukochany mąż, ojciec i brat, przeżywszy lat 57, zasnął w Panu, zapoczątkowany 5w. Sekramentami w Biloczycach dnia 7 kwietnia 1943 r. Pogrzeb odbędzie się dnia 10 kwietnia 1943 r. z kościoła parafialnego w Gdowie o godzinie 10 rano, o czym zawiadamiamy pogrze. żonę w ciężkim smutku.
5641 Żona, córka i siostra.

Zgubiono dowód tożsamości konna Nr. 2892, wystawioną przez pow. Łękażka Weterynaryjny w Limanowej dnia 4. XII. 1941 „Kasztana” Kłocz, Kasztan b. o. rok urodz. 1938, wzrost 131, właściciel Leszek Jan Słomko, Hn. 264, gmina Tymbark. 3261k
Zgubiono Kennkarte Nr. 100 na nazwisko Kozak Feliks, wystawiona przez Urząd Gm. Reichshelm. 3259k
Zgubiono Kennkarte Nr. 7721, wydana przez Zarząd Miejski w Chelmie w dniu 28. IX. 1943 r. na nazwisko Stefania Sampałska. Dnia 15. II. 1943 zgubiła Marja Baran, c. Władysława i Emilia z Votrubów, ur. 16. IV. 1925 r. kartę rozpoznawczą Nr. 1683, z datą wystawienia 16. VI. 1942 r. w Lesku. 3660k
Zgubiono Kennkarte Nr. 216 na nazwisko Burdy Jan, wydana przez gminę Charczewice, pow. Tarnobrzeg. 3641k
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Zofia Biemek z Tusowa Narodowego, wystawioną przez Starostwo Deblica. 3662k
Zgubiono książeczkę na konia Nr. 9030, na nazwisko Chojedzi Stanisław-Leksandrowo, pow. Wiśnicz, Nowy. 3673k
Zgubiono w grudniu 1943 w Rozwadowie na rynku Kennkarte, wydana przez gminę Słobrowa Tarnobrzeg na nazwisko Katarzyna Duma w Zupawie Nr. 46, poczta Dobów. 3673k

Przywiązanie
czujemy do starych, wypróbowanych, niezawodnych przyrządów. Takim starym, bo przeszło stuletnim przyjacielem, wypróbowanym przez cztery pokolenia gospodyń, jest „Mlynzek“ na domieszkę, który udoskonala smak każdej kawy.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej masz prawo wyboru miejsca pracy.
Zgłoszenia:
BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych i umysłowych
Krakau, Burgstr. (Grodzka) 60
Jarosław, Dietzstr. 6
Przemysł, Dworski 9.



Stale ładunki zbiorowe do Lwowa, Warszawy i Częstochowy
Transporty Samochodowe Przeprowadzki wozami meblowymi.
Wszelkie czynności spedycyjne.
KUPIE Maszynę elektryczną do przykrwania materiałów, oraz maszyny do robienia dziurek.
Zgł.: Kraków, Florjańska 42. „Pamiętki Krakowa“.

125-22
Zakładu Malarsko-Lakierniczego KRAKÓW, Starowińska 70/111.
KUPIE Kompleksne urządzenie do wyrobu RUR DRENARSKICH
ZEGUŁOWSKI
Młoc, Obarńskiego. 3832k

GOSPODYNIA-SŁUŻĄCA — młoda, zdrowa, bezwzględnie uczciwa do prowadzenia gospodarstwa i ogrodu jednej osoby, poszukiwana. — Zgł.: „Fiducia“, Kraków, Florjańska 15, między godz. 11—12.

WÓZEK DZIECIĘCY
złębki Kon-kon. do sprzedania. KRAKÓW, Strzelecka 15, m. 9.

FORTEPIAN
koncertowy, angielska mechanika, czarna, marki zagranicznej pierwszorzędny sprzedam skazyjnie.
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5458“.

Maszynę „Singera“
kryta, damska i „Pfaffa“, sprzedam KRAKÓW, Starowińska 12, m. 5.

OKOLIT
DO DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN
w każdym domu
CHEMIEPRODUKTE / J. A. KRAUSSE / WARSZAWA

Wolne posady

Intymiera jako technicznego kierownika do odlewów żelaza i wieszaków mechanicznych, poszukuje się od zaraz. Oferty z życiorysem, fotografią, oraz z podaniem warunków, tylko pierwszorzędnej siły: Goniec Kr., Kraków, „Nr. 3807k“.
Dla naszego oddziału reperacji samochodów wszelkiego rodzaju poszukujemy do natychmiastowego przyjęcia: inżyniera, albo starszego majstra na kierownika oddziału (250 członków załogi), hasło 240, majstra dla reparacji motorów, hasło 250, majstra dla samochodów ciężarowych, możliwie również doświadczonych w montażu generatorów gazowych, hasło 260, majstra dla samochodów osobowych i motocykli hasło 270, elektryka, hasło 280, blacharza dla chłodnicy i karoserji, hasło 290, szlifiera do wałów korbowych i cylindrów, hasło 300, technicznego kmpca do obliczeń kosztów reperacji i magazynu części zapasowych, hasło 310, majstra w starszym wieku do nadzoru, hasło 320.
Dobre pomieszczenie gwarantuje się. W rachubę wchodzi jedynie siły energiczne, świadome celu, bezwzględnie zaufania godne, z dużym doświadczeniem i pierwszorzędnymi wiadomościami fachowymi. Na stanowisko kierownika oddziału znajomość języka niemieckiego konieczna, dla sianowisk innych potrzebna. Oferty z dołączeniem wszelkich potrzebnych załączników i podaniem hasła kierować do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 3827k“.
Samodzielnia, czysta do dwóch osób z gotowaniem, potrzebna, Kraków Kollataja 2/7. 3838k
Paninę z niemieckim, przyjęcie pracownia krawiecka, do obsługi klienteli niemieckiej i pomocy w pracowni, Kraków, Zyblikiewicza 9, Podoleck. 5462
Poszukiwa dziewczyny, lat 18—20, do dziecka i pracy domowej (dom niemiecki). Zgłoszenia: godz. 2—3 po poł. Kraków, Al. Krasińskiego 28, m. 26. 5478
Dochoząca do dwóch osób przyjęcie zaraz na dobrych warunkach. Zgłoszenia: Kraków, Starowińska 78, m. 7. 5493
Do rodziny niemieckiej z kilkorościami dzieci, potrzebna zaraz: doskonała kucharka i pomoc do dziecka. Znaj. języka niem. poza-doma Kraków, Wyspiańskiego 3/2.
Służąca, starsza, samodzielna z gotowaniem, potrzebna, na dobra pensje. Warunek dłuższe świadectwa. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5523“.
Fotograf(ka), operator, retuszer, poszukiwany. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3601k“.
Młoda biuralistka, zdolna, przyjmie firma spedycyjna. Zgłoszenia: „Fiducia“, Kraków, Florjańska 15.
Zegarmistrza oraz ucznia uczelnego z dobrego domu, możliwie już z pewną praktyką, chociaż 1/2 roczka, przyjmie zaraz, Kraków, Krakowska 1. Zakład zegarmistrzowski. 4436
Chłopiec do posyłek potrzebny. — Chwiłkowski, Kraków, Florjańska 3. 5051
Dochoząca na cały dzień z gotowaniem przyjmie zaraz, Kraków, Starowińska 32, m. 4. 5219
Fryzjerka żelazkowa, praktykanta i praktykantkę, zaraz przyjmie, Kraków-Stara Olsza, Chrobrego 9 Fryzjer. 5263
Dzyczka od zaraz potrzebny z znajomością fachowa, słuszar lub mechanik do kamienicy 2-piętrowej, pomieszczenie bardzo dobre. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5374“.
Cukiernik zdolny potrzebny, Cukiernia Rosiewicz, Przemysł.

Maszyna do szycia, pierścieniowa, kupie Kraków, ul. Kościuszki 17, składowa galanteryjny. 5474
Mała dywany perskie, poszukiwane przez Komia Kraków, Starowińska 18. 3728k
Przyjmuję do komiowej szpadaży, oraz kupuję obrazy, perskie dywany makaty świeczniki meble, antyczne meble itp. dzieła sztuki, porcelanę, oraz czele zbiorcy: „Der Deutsche Kunstladen“, Krakau, Hauptstrasse (Sławowska 10) telefon 186-87. 5713k
Aparaty fotograficzne, szczególnie malobrazkowe i materiał fotograficzny dla klienta Sklep Posredniczy, Kraków, Starowińska 27. — telefon 128-74. 3726k
Harmonia pianowa od 12—120 basów, oraz skrzypce, gitary, mandoliny kupi natychmiast na zlecenie klientom Sklep Posredniczy, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-74. 3600k
Buciki dziecięce oraz meskie i damskie, pantofle ramne, pyjamy, szlafroki zakupi dla klientom Sklep Posredniczy, Kraków, Starowińska 27, tel. 128-74. 3600k
Flakony kryształowe poszukiwane przez Komia, Kraków, Starowińska 18. 3811k
Pióra wlezione poszukiwane przez Komia, Kraków, Starowińska 18.
Firanki nowoczesne poszukiwane przez Komia, Starowińska 18.
Ubrania granatowe, pierwszorzędne, póluty brązowe 43, zaraz kupie, Kraków, Krzywa 13/11, II. p. 5438
Patefon w dobrym stanie, kupie, Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5277“.
Dywan, żywiecki, perski, kupię zaraz. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5254“.
Kupie tokarka stolowa lub większą przyrządk. Zgłosz. z opisem: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5249“.
Kupię spód frantzy do płaszcza damskiego. Zgłoszenia: Kraków, Kraszewskiego 26/4. 5228
Kupuję obrazy znanych artystów polskich — płaci solidnie: Wawrzęcki, Kraków, Wiślna 9. 5147
Płaszcz damski letni, maszyno do pisania, pianino, lisa srebrnego, niebieskiego futro, aparat fotograficzny, wartościowe przedmioty kupie. — Kraków, Wielopole 10/13. 5044
Obrzy sprzedasz najkorzystniej: Wawrzęcki, Kraków, Wiślna 9.
Koncibierowany sklep używanej garderoby i bielizny kupuje i sprzedaje za gotówkę: Kraków, Pietrasiego 4. 1765
Puter damskich meskich, liów srebrnych, niebieskich, spodów futrzanych, kolnierzy, wszelkiej garderoby poszukujemy: „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 3939
Pianino, krótki fortepian, kupie natychmiast. — Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4607“.
Srebro stare, polamane, nawet w małych kawałkach, kupie do brzo zaplace: Kraków, Starowińska 26, zegarmistrz. 4579
Srebro stare, polamane, nawet w małych kawałkach, kupie do brzo zaplace: Kraków, św. Sebastiana 20, m. 2a, od godz. 9—2.
Kupuję używane maszyny do mielenia, czesli, Szlifienia, Kraków, Dieblowska 44, Myszkowski. 4442
Kupuję ubrania trenowe liay, futra, dywany, kilimy, aparaty fotograficzne, obrazy, kryształ i inne przedmioty, Komia, Kraków, Plac Dominikański 4, telef. 188-36.
Srebra, platery kryształowy, porcelany, fotografatorów, tenek walek harmonij, patefonów płyt, pianin, oraz innych praktycznych przedmiotów poszukuje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9.
Ubrania, oraz oddzielnie spodnie i marynarki suknie, płaszcze meskie i damskie, oraz kostiumy kupuje za gotówkę: Skup i Sprzedaż Używanej Odzieży Kraków Plac Dominikański 1. 3965
Kupuję: suknie letnie, kostiumy, ubrania trenowe: Komia, Kraków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórzu
Płaszcz, kostiumy, ubrania, spodnie, bielizna, obuwie kupuję, placą gotówką: Sklep Kraków, Długa 32
Kolażki kupujemy szczególnie nieoklepane, wydawnictwa obojne wielotomowe, wszystkie wydawnictwa Trzaski itp.: Kiełgarnia Stefana Kamińskiego, Kraków, Karmelicka 29, tel. 141-34 i Krakowska 18, tel. 114-38. 3675
Potrzebujemy ubrań, spodni, kostiumów płaszczy, fotografatorów sukienki patefonów, liów, futer do natychmiastowej sprzedaży: Komia Kraków Grodzka 59.
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, meble, porcelana. Kupno — sprzedaż ocena: Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyk“, Kraków, Stradom 18, telefon 140-83. 1742k
Potrzebny motor 5 do 7 HP, na prąd stały 220 V, oraz wentylator (Exhanster) Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3594k“.
Kupie samochód ciężarowy 5 tonowy z przyrządkami na gaz drzewny. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3595k“.
A. Jachimski, — Kraków, Bożego Ciąła 4, przyjmuję do komiowej sprzedaży futra i wszelką garderobę oraz przerabia futra i kołnierze. 3618k
Kupie maszyny do szycia Zgłoszenia: Kraków ul. Długa 41, m. 9.
Kolażki wartościowe wszelkich krajów kupuje, płacąc dobrze: Antykariat Adam Kraków, Szpitalna 5. 4128
Maszyny biurowe: Kupno sprzedaż, zamiana komia najkorzystniej: Dom Handlowo-Przemysłowy Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. Sławowska 6, tel. 226-90. 4819
Pianino kupie. Zgłoszenia: Kraków, Augustańska 18, m. 8. 4916
Platanu pod 20 cm. m., poszukuje do kupa Pracownia Poziomych A. Dolfa Debskiego Kraków Kalwaryjska 34, tel. 223-36. 5076
Filatelistom uzupełnia, kupuje wszelkie znaczki „Mundus“, Kraków, Adolf Hitler-Platz Nr. 37.
Fotograficzny aparat malobrazkowy, kupie, Kraków, Krakowska 5/7. 5244
Dywanów nerskich żywieckich, kilimów narzut, pościółki, bielizny poszukuje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 3997

Fortepian, wysokiej klasy, pierwszorzędnej marki, najnowocześniejszy, s angielską mechaniczną, cakiem krótki, czarny, w doskonałym stanie, sprzedam znowy, Kraków, Urzędowska 14/2. 5572
Pianino, nowoczesne, czarne, polnonsuone, znamy marki o wspaniałym tonie sprzedam, Kraków, Rzeszowska 8/5. 5571
Sprzedam lakiery meskie, Nr. 43. Zgłoszenia: Kraków, Al. Krasińskiego 28/26, między 2—3 po poł.
Półuty brązowe, stan b. dobry, firanki, sprzedam, Kraków, Asnyka 3, Kowalska. 5562
Kolażka dziecięca elektryczna z włącznikami, transformator, do sprzedania, Kraków, ul. Kordeckiego 10, m. 23. 5665
Jadalnię w pierwszorzędnym stanie, oraz maszyno do pisania tanio sprzedam: Kraków, św. Sebastiana 19/1. 5143
Ubrania granat, ciemne paski, pierwszorzędne, kapelusze brązowy Hückel, wielk. 55, sprzedam, Kraków, Starowińska 28, dozorca. 5649
Terabki skórkowa, borda, ładna, ubrania poleniata w pasy na wysokię, jedwabna sukienka, modna do sprzedania, Kraków, Rekawka 51, 3. 5668
Serwis stolowy na 12 osób, czeski, jadalnia debowa, czarna, duży klimat, słownik niem.-polski Łuka-siewicza do sprzedania, Kraków, Szpitalna 20/8. 5451
Walizkowa maszyna do pisania, sprzedam Kraków, Zwierzyniecka 6, m. 21. 5454
Maszyna do szycia, kryta, sprzedam Kraków, Zwierzyniecka 6/2.
Sypialnia i łazienka, do sprzedania, Kraków, J. Lea 22a/2. 5537
Ubrania meskie, zarzutka meska (manezgo), białki białe Nr. 37, półuty damskie, czarna, Nr. 37, używane do sprzedania, Kraków, Florjańska 29/5. 5540
Waga dozielska, mało używana, sprzedam, Kraków, ul. Krowoderska 11/2. 5544
Harmonia hromatyczna, samogrająca, 120 basów, okazynie sprzedam, Kraków, ul. Krowoderska 11/2. 5546
Konszola, łózekko dziecięce do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Płuskiego 7 w Sklepie. 5554
Maszyna Singera używana — do sprzedania, Wiad.: ul. Podchorążych 5 — Jasiński. 5555
Patefon szafka, koncertowy, ubranie średnia wielkość, sprzedam, Kraków, Rakowicka 89, Białecki.
Kilimy ładne sprzedam: Kraków, Raksa 8, m. 8. II piętro. 5574
Aparat piwny, trzy przewody z wodką w bardzo dobrym stanie, okazynie do sprzedania, Kraków, Długa 8 — siolarna. 5588
Zegarek kieszkowy Schaffhausen, złoty, okazynie sprzedam, Kraków, Starowińska 44/8. 5614
Obrazy znanych malarzy sprzedam. Placę najwyższe ceny, J. Brachel Salon Obrazów, Krak., Florjańska 8
Bielizna osobista damska, muska, pościelowa, koldre, stan pierwszorzędny sprzedam, Kraków, Smoleński 16/1a, II—I i 4—6-let.
Sadzonki leśna, żywopłotowa, drzewka parkowa, ozdobne dostarczą Szkoła Dars-Bór, Trebbling, Nowy Sącz. 3201k
Tapczan nowoczesny jedno- i dwuosobowy sprzedam: Kraków, Meiselsa 8/4. 3238k
Sandaki drewniane do nabycia w Emie Nowak, Tarnów, Krakowska 8, Oferty na żądanie. 3264k
Maszyna pisarska biurowa nowoczesna, w stanie bardzo dobrym, do sprzedania: Kraków, Westring 52, m. 4 (Podwale). 3565k
Koldry jedwabne używane ładne sprzedam, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, Sklep lakierniczy. 3731k
Pianino, Quanta, prawie nowe, sprzedam Helena Smolarska, Kraków, Sławowska 4, Skład Fortepianów 3739k
Sprzedam futro perskie, baranki: Kraków, Smoleński 19, II p., m. 5. 3805k
Filatelist, Likwiduje zbory i dublety znaczków polskich, niemieckich, Gdańska i in. Wiele niepowtarzalnych okazji. Zadzajete spisu. Skarżysko-Kam. skr. 14.
Uwaga! PP. Fryzjerzy!! Polecamy nowoczesne elektryczne suszarki „Wiher“. Posiadamy wszelkie artykuły i narzędzia fryzjerskie: jak kosmetyki, oraz caki-kowicie urzadzenia zakładów. — Specjalna wysyłka na prowincję. Br. Strykowski, Warszawa, ul. Mokotowska 40, tel. 9-31-94.
Olejki, esencje, barwniki do ciast, cukrod, lemoniad, artykułów spożywczych i perfumeryjnych. Hurt-detal D/H. Z. Sypniewski, Warszawa, Franciszkańska 9, telefon 11-17-99 i 11-16-55. 3871k
Lampki ochroneowe (O. P. L.) świecące 20 godzin niebieskim lub czerwonym światłem, polecamy dla administracji i zarządów służby O. P. L. Wytwórnia Opatentowanych Lamp Elektrycznych „Rekor“, Warszawa, Tamka 34, tel. 598-62. 3822k
Dynamy 5, 7, 12 koni, 110 i 220 Volti sprzedam, „Swiatlomotor“, Kraków, św. Jana 13. 4109
Polecamy ubrania, płaszcze, futra, dywany kilimy, chodniki pluszowe, kokosowe kryształ, obrazy, aparaty fotograficzne, patefony, makra srebrne, maszyny pisarskie, Komia, Kraków, Plac Dominikański 4, telefon 188-36. 4009
Dywan perskie żywieckie, kilimy artystyczne narzuty, pościel, bielizna — duży wybór wartościowych, praktycznych przedmiotów, najtaniej sprzedaje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 4004
Srebra, platery kryształowy porcelano, fotografatory, walizkowy maszyn pisarski maszyn „Singer“, patefony, płyty, harmonje, pianina, teatki obrazy sprzedaje tanio „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 4006
Futra, damskie meskie, spody, liay srebrne niebieskie, kolnierze pelerynki, wazka garderobe okazynie sprzedaje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 5995
Maszyny do pisania, kasy kontrolne ogniotrwała dostarczą Juliusz Hecker, Kraków, Limanowskiego 52. 3828
Młynskie maszyny całkowite urzadzenia młynów wykonuje Molitor, Fabryka Maszyn Młynskich, Kraków ul. św. Wawrzyńca 28, tel. 131-18. 3827
Tapczany dwuosobowe pojedyncze wykonuje — sprzedaje Wawelowski Kraków, św. Marka 18. 5299

Posad poszukują

Poszukuje pracy w dużym, ładnym ogrodzie owocowym w okolicach Krakowa Jarosława. Wiadomości: Koniepol, ul. Bociankowa 8, Teresa Baczyńska. 3671k
Poszukuje posady biurowej, znam oświadczenie niemieckie, biegle piszę na maszynie, mam 7 lat praktyki biurowej. Zgłoszenia pod „W 173“. Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 3715k
Inteligentna, lat 27, zajmie się wychowaniem dzieci lub prowadzeniem małego gospodarstwa domowego. — Zgłoszenia pod „200“. Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 3806k
Karbony, doświadczony, energiczny z posłką wieloletnią praktyką w dobrych gospodarstwach, zmienić miejsce. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3818k“.
Bilansista, poważna siła, 20-letnia praktyka zakładu, prowadzi, nadzoruje zamyka księgi wszystkich swalewów (ramowy plan kont, podatki, lista plac), przyjmie prace godzinowo. Kraków, Michałowski 14/9, ustnie godz. 14—15 i 18—19.

Buchalter bilansista, znający biegłowość przebieżkowa i ramowy plan kontowy, język niemiecki dostatecznie do prowadzenia księgowości w tym języku, poszukuje zaraz odpowiedniej posady. Agencja Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „Bilansista“. 5479
Poszukuje nacy w Krakowie, piekarni, okucierni do pomocy kucharskiej, Alfonsa Słafyński, Cioba, Sobłowska 664, poczta Ujeoły k. Żywiec

Kupno

Kupuje wszystkie znaczki pocztowe „Filatelia“, Kraków, Długa 14.
Maszyna do szycia pierścieniowa, kupie natychmiast. Kraków, ul. Zwierzyniecka 9/1. 5325
Krzyszko dziecko (wysokie) w dobrym stanie kupie, Kraków, J. Lea 22a/2. 5538
Kupie części dentystryczne, oraz stare zęby. 8—11 4—6. Kraków, Krakowska 18/6. 5445
Dywanów perskich poszukuje — płacę najwyższe ceny: J. Brachel, Salon Dywanów, Kraków, Florjańska 8. 9988k
Obrazy, antyki, dywany — kupno sprzedaję, ocena: „Phryne“, Kraków, Sławowska 6. 2239k
Dywany, Obrazy, Kupno, sprzedaż, ocena Kraków, Florjańska 8
Blaszanki z grubej blachy 20-litrowe kupuje: „Gazochemia“, Kraków, Piłarska 18. 3617k

Sprzedaj

Biżuteria, ozdoby, wyroby srebrne, zegarki damskie i meskie w wielkim wyborze stale na składzie: Kraków, Krakowska 1, Arkady.
Płyty i patefony, sprzedam. Muzyka poważna, lekka, Kraków, Lalewela 9/2, przedciana Kościuszki

Srebrna zastawa na 6 lub 12 osób, ostrza nierdzewne s wzbudowana cukiernica w kasecie, orzech kaulski, sprzedam b. tanio, Kraków, Zyblikiewicza 5, schody 9, drzwi 126 od godz. 1—5. 5227
Maszyna Singera, mało używana, sprzedam, Kraków, Kielecka 30, dzwonię do dozorecy, Przechowca Mogilekiej. 5218
Podulski pierzane trenoz na średniego, sprzedam: Kraków, Diebla 19/17. 5053
Kostium ciemno-granatowy, marynarka, spodnie używane sprzedam: Kraków, Konarskiego 6/4. 5018
Wentylatory, dmuchawy, szlifierki, polerki sprzedam „Swiatlomotor“, Kraków, św. Jana 13. 4124
Motor benzynowy 6 i 8 KM., oraz rony 12 K. M. sprzedam „Swiatlomotor“, Kraków, św. Jana 13.
Łodówki dwudrzwiowa, stan dobry, sprzedam, Kraków, Kraszewskiego 11/4 (Godziny południowe).
Drowniki korkowo-drewniane, tylko kilkanaście par jeszcze do sprzedania po niskich cenach, Kraków, Krowoderska 29/11, godzina 1—3. 5404
Peleryny gumowe, damskie, sprzedam, Kraków, Długa 28/9, II. p., oficyny. 5403
Maszyna do pisania, walizkowa, sprzedam, Kraków, Plac Nowy 1, sklep galanteryjny. 5397
Kostium poniaty, futro meskie z wydra, cholewy elegancjki 42, suknie jedwab, w kwiaty, sprzedam, Kraków, Grobla 20/6. 5398
Patefon dwuspřejzynyowy, Paillarda płyty, sprzedam, Kraków-Olsza, Orkana 34/3. 5262
Serwetki koronki papierowe, biłuty karbowane, wykalczki polecia firma A. Matula, Kraków, Krowoderska 61. 5245
Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze, najprzystępniejsze ceny. Wawrzęcki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż, kupno, ocena. 4621
Pianina „Petroff“ i „Apollo“, kryształowe, damocme sprzedam Świętek, Kraków, Starowińska 12. 4608
Maszyny do szycia tanio sprzedam, Kraków, Krowoderska 53, m. 10.
Obrazy: Filipkiewicza Jarockiego, Pautscha, W. Kossaka, Fabijańskiego sprzedam Komia, Kraków, Plac Dominikański 4. 4328
Damski biały płaszcz w dobrym stanie, sprzedam: Kraków, Krakowska 18/6, godz. 8—10, 5—6.
Motory elektryczne prądu zmiennego i stałego od 1 do 30 koni, sprzedam oraz wykonuje remonty: „Swiatlomotor“, Kraków, ul. św. Jana 13, telefon 110-53. 4127
Agregaty do oświetlania i ładowania akumulatorów 12, 110 i 220 Volt: „Swiatlomotor“, Kraków, św. Jana 13. 4126
Hydrofony, zbiorniki (pompy z motorem elektrycznym; benzynowym): „Swiatlomotor“, Kraków, ul. św. Jana 13. 4125
Maszyny i przybory biurowe. — Sprzedaż — Kupno, Agenturą Handlowa Golebiowski-Rafaleki, Kraków, św. Marka 27, tel. 226-45.
Sprzedam motor Diebla 100 PS. Zgłoszenia pod „202“. Biuro Ogłoszeń Krajna, — Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 3828k
Szafy nowe, trójdzielne, debowe jase, do rozbierania, stołek do pianina sprzedam, Kraków, Mostowa 6, ostatni przystanek 1-k. 3533
Lisa srebrnego i niebieskiego, ubranie futro perskie, prochowiec, srebro stolowe okazynie można nabyć w Komisie, Kraków, Grodzka 59.
Komis, Grodzka 59, — okazynie sprzedam: sukienki, płaszcze, dywany, kryształ, futro łapkowe, pelerynki z niebieskiego lisa, fitany.
Młynskie maszyny, motory gazowe, wszelkie przybory itp. Plany, budowa, remonty: Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44. 9493
Dwa kotary, plusz dwustronny 3,5x2,40 m. każda, nadają się doskonale na pokrycie mebli, kolor złoto-brąz, sprzedam, Kraków, Pańska 5/6. 5002
Sukieniczka do Komuni! św. do sprzedania: Kraków, Bosacka 28/9
Jadalnie nowoczesna, orzech kaulski kompletna, sprzedam, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/7. 4816
Chodnik Boucle, welniany, kilimy, firanki kapy, garderobe meska, damska i dziecięca sprzedaje tanio Dom Komisowy, Kraków, Stradom 16. 4808
Tapczan nowy do sprzedania: Kraków, Starowińska 33/3. 3630k
Sandaki damskie na spodach lakierowanych z ładnym kolorem, ni-lasami, sprzedaje sklepem „Zbyt i Przeróbka“, Reichshof, Rynek 21. 3631k
Abajury: Wyw. „Fox“, Kraków, Sławowska 30. 3799k
Tapczany sypialnie, jadalnie, pokojowe komb. polecia Wytwórnia Mebli, Kraków, Meiselsa 4. 3526
Tapczany sypialnie, jadalnie, pokojowe komb. polecia Wytwórnia Mebli, Kraków, Starowińska 35 (sklep). 3528
Patefony elektryczne z wmontowanymi wzmacniaczami, w nowoczesnych szafach, sprzedam Firma Kontakt Kraków, Stradom 18.
Patefon elektryczny, albo zmieniacz ze wzmacniaczem sprzedam tanio: Kraków, Długa 17, m. 2a.
Zelazka elektryczne „Barbok“ domowe i krawieckie, najwyzszy gatunek, polecia D.H. Centrała Świecila“, Kraków, Diebla 35, tel. 167-27
Maszyna szwarska, cylindrowa, sprzedam, Kraków, Pedzichów 3, szewe. 4482
Patefon pierwszorzędny, sprzedam, Kraków, Krzywa 5/9, od 17—20.
Różne przedmioty gospodarstwa domowego, narzędzia techniczne, kasety żelazne kasy ogniotrwałe, węże gumowe, zegary ściennie, kieszonkowe, lustrza rondle miedziane, imadła słusarskie, bakami, wannы dziecięce, prasy do owoców, prakki, samowary nakrycia srebrne, platrowe, lampy elektryczne naftowe okazynie sprzedaje „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9.
Wózek złębki, sportowy, 16-czesny, k wyprawka, sprzedam Kraków, Zyblikiewicza 5/9. 5127
Obrazy wybitnych malarzy, Sprzedaż, kupno, ocena: Halina Gryzbowska, Kraków, Zwierzyniecka Nr. 14. 5251
Patefony, pierwszorzędny, dwuspřejzynyowy z płytami, sprzedam, Kraków, Kalwaryjska 6/5. 5276
Tapczan nowoczesny, ładny, sprzedam Kraków, Diebla 29/14, ofic.
Welny ślubne i do Komuni! św. oraz dodatkii polecia sklep, Kraków, Starowińska 37. 3618

Zakażenie krwi
może nastąpić nie tylko przy wielkich, lecz także przy zupełnie nieznacznych ramach przez infekcję i pociągając za sobą znane poważne następstwa. Dlatego nie należy też małych skaleczeń, które tak często zdarzają się w gospodarstwie domowym, w zakładzie albo w sporcie przez zalecia, ukłucia, otarcia, ukąszenia itp. pozostawiać bez uwagi, lecz natychmiast je dezynfekować wypróbowaną Sepsa-Tynkturą wytworzoną przez firmę Odol-Werke, Lwów, Sepsa-Tynktura, która dezynfekuje tak, jak jodyna i dodatkowo tak samo bywa używana, zabija bakterje, które wstrzemiły do ran i zapobiega zapaleniom. Preparat do nabywania w aptekach we flaszkach po 50 cm. sześć w cenie 1,78 zł., które są wygodne w przenoszeniu i szczególnie godne polecenia do aptek domowych. Zarealestr. w Generalnem Gubernatorstwie pod nr. 8110.
GLINKE OGNIOTRWAŁA i plaski Kopalniany waznowo dostarczą:
H. H. NIEMCZIK
Kraków, Skrzytka pocztowa 99.

Butelki / Dymiony
Słoje / Naczynia
z glinki ogniotrwałe!
Skrzynie / Beczki
Kosze / Pudełka
Korki
sprzedaje hurtownie
GLA-WA — Kraków
LELEWELA 5
Telefon 200-28
Pielcionowy AUSTRORIAT na chodzie do sprzedania.
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5547“.
„GARRARD“
patefon elektryczny w wytwornej szafce, sprzedam.
KRAKÓW, Długa 7, m. 6. 2—5.
Wypożycz
suknie ślubne, welony, narzuty, peleryny, kostiumy, pończozki reławiczki, suknie, czochkom, smokinki, suknie.
Zamawiaj wczesniej:
PARYŻANKA
Kraków, ul. Pedzichów Nr. 22.

LONIA BARANOWSKIJ
z Kijowa, ul. Mała-Zytmirska Nr. 9, m. 5
porozumie sie telefonicznie w niżej sprawie.
Kommissiottschaus — Krakau, Adolf Hitler-Platz 12. Tel. 143-13 5561 Jabłotki.
FILHARMONIA
Generalnego Gubernatorstwa.
Niedziela, dn. 11 kwietnia 1943 o godz. 11.30 przed poł.
w Sali Kameralnej Filharmonii G. G. (Hansstr. 1, II piętro)
KONCERT KAMERALNY
(Klejnety dawnej muzyki.)
Wykonawcy:
J. Skawiński (flet),
W. Smyk (obój),
J. Rakowski (wiola d'amore),
F. Macalik (wiola da gamba),
M. Czyżkowska (fortepian).
W programie: J. S. Bach, A. Ariosli, J. M. Leclair, J. B. Loeillet, B. Marcollo i K. Stamitz.
Szczegóły w afiszach.

Sprzedam kuchnie gazową z piekarnikiem, aparat do lakierowania, żelazko elektryczne krawieckie, wózek dziecięcy i rowerki: Kraków, Dajwór 19, sklep. 3709
Patefon elektryczny w pięknej szafce orzechowej sprzedam „Radjofon“ Kraków, św. Tomasza 21.
Czarny papier, listwy, szpagat konopny pineski, pndelka teksturowa do wysytek od 1 kg do 10 kg polecia Firma Adam Matula Kraków, Krowoderska 61. 3602
Papiry dakowe, kancelaryjne, przybory szkolne polecia firma Adam Matula, Kraków, Krowoderska 61. 3596

Nauka i wychowanie
Profesor germanista, Kraków, ul. Zielona 25/21. Pierwszorzędna wy-mowa i stenografia niemiecka. Maszynopismo inżynieryjne nowoczesną, stenografią niemiecką nowoczesną metodą: Kraków, Grodzka 27. 5076